bulunulduğunu, kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapılmadığını, tezin herhangi bir

kısmının bu üniversite veya başka bir üniversitedeki başka bir tez çalışması olarak

sunulmadığını beyan ederim.

Nesibe Büşra TOKUŞ

Tarih: 29/06/2018

iv

ÖZ

Bu tezde İmam Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) ilâhî sözün delâleti ve tevilinde

nasıl bir yöntem izlediği araştırılmaktadır. Başta tefsir olmak üzere birçok ilmi

ilgilendiren ilâhî sözün delâleti meselesi, Müslümanların ihtilaf ettiği en mühim

meselelerden biridir. Lafzî delillerin zannîlliği, muhkem-müteşabih ayrımı ve akıl-nakil

gibi yazılıp, okunup, anlaşılabilip, yorumlanabilmesi, Allah’ın aşkınlığını zedeleyecek

bir soruna yol açmamaktadır. Ne var ki ilâhî düzlemde savunulan nefsî kelâm görüşünü

beşerî düzleme taşımak Sünnî âlimler için pek kolay olmamıştır. İmam Eşʻarî (ö.

324/936) ve Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) nefsî söz meselesini kelâm sıfatıyla ilgisi

miktarınca konu edindiği görülmektedir.
17

Nefsî sözün beşerî düzlemde de varlığını

kanıtlamak üzere Eşʻarî kelamcılardan Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî’de (ö.

505/1111) birkaç örneğe rastlamak mümkün olmakla birlikte
18

bu mesele ilk kez ciddi

bir şekilde Abdükâhir el-Cürcânî (ö. 471/1079) tarafından inceleme konusu edilmiştir.

Eşʻarî bir dilci olan Cürcânî, bilimsel çabasını beşerî söz üzerinde yoğunlaştırarak

Eşʻariyye içerisinde daha önce görülmemiş bir biçimde sözün mahiyeti meselesini

beşerî söz düzleminde ele almış
19

ve gramer gerçeğine dikkat çekerek beşerî sözün zihnî

17

M. Taha Boyalık, Dil, Söz ve Fesâhat: Abdülkâhir el-Cürcânî’nin Sözdizimi Nazariyesi, İstanbul:

Klasik Yayınları, 2016, s. 71.

18
Sabri Yılmaz ve Mehmet İlhan, “Cüveynî’ye Göre Kelâmullah ve Kelâm-ı Nefsî”, Kelam Araştırmaları

9/1 (2011): s. 224-226; İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. Yûsuf el-

Cüveynî, Kitâbu’l-irşâd ilâ kavâtıʻi’l-edille fî usûli’l-iʻtikâd, thk. Esad Temîm, Beyrut: Müessesetü’l-

kütübi’s-sekâfiyye, 1985/1405, s. 107-111. Ebû Hamid Hüccetü’l-İslam Muhammed b. Muhammed, el-

Gazzâlî, Kitâbu’l-iktisâd fi’l-iʻtikâd, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1403/1983, s. 75-77.

19
Boyalık, Dil, Söz ve Fesâhat, s. 26, 71.

Râzî âdeti olduğu üzere kendi fikrini beyan etmeden evvel konu hakkındaki

görüşleri özetlemiştir. Buna göre bir lafzın bir manayı ifade etmesi ya lizâtihi ya da

vazʻa dayalı olur. Birincisi (lizâtihî olması/tabiî dil görüşü), Abbad b. Süleyman es-

Saymurî’nin (veya Saymerî ö. 250/864) görüşüdür.
24

Bir lafzın bir manayı ifade

etmesinin vazʻî olduğunu kabul edenler ise vâzıʻın kimliği noktasında ayrışmıştır. Vâzıʻ

ya Allah Teâlâ’dır ki bu görüş tevkif görüşü olarak adlandırılmıştır ya da insanlardır ki

bu görüşe de ıstılah görüşü denmektedir. İmam Eşʻarî ve İbn Fûrek (ö. 406/1015) tevfîk

görüşünü,
25

Ebu Hâşim el-Cubbâî (ö. 321/933) ve ona uyanlar ise ıstılah yani uzlaşı

görüşünü benimsemişlerdir.
26

Bazıları da dilin bir kısmının tevkifî bir kısmının

uzlaşımsal olduğunu düşünmektedir. Bunlar da ikiye ayrılır. Bir kısım dillerin

başlangıcının uzlaşımsal olup devamının tevkifî olmasını mümkün görürken ikinci

kısım tam aksine kendisiyle uzlaşımın meydana geldiği zarurî miktarın tevkifî, kalan

23

Abdullah Yıldırım, “Vazʻ İlmi”, İslam Medeniyetinde Dil İlimleri Tarih ve Problemler, ed. İsmail

Güler, İstanbul: İSAM Yayınları, 2015, s. 430, 431.

24
Tabiî dil görüşünün Abbad b. Süleyman’a aidiyeti konusundaki şüpheler ve onun görüşünün

değerlendirmesi için bkz. Yıldırım, “Vazʻ İlmi”, s. 435-438.

25
Râzî, el-Mahsûl, I, 181; a. mlf., Mefâtîhu’l-ğayb, Beyrut: Dâru’l-fikr, 1981/1401, I, 30.

26
Râzî, el-Mahsûl, I, 182; a. mlf., Mefâtîhu’l-ğayb, I, 30-31.

kısmın ise uzlaşımsal olduğunu savunmuştur. Bu da Râzî’nin üstad olarak bahsettiği
27

Ebu İshak el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) görüşüdür.
28

Muhakkiklerin cumhuru Abbad’ın görüşü dışındaki üç görüşün imkân dâhilinde

olduğunu kabul etmiş, tevakkuf edip kesin bir yargıya varmaktan kaçınmıştır.
29

Cumhur

ulema gibi Râzî’ye göre de Abbad b. Süleyman’ın görüşü yanlıştır. Çünkü lafızların

Bu harfler terkip edildiğinde birçok kelime grupları oluşur.

Onlardan her birini bir mahiyet için belirlemek (vaz) mümkündür; bkz. Ebû Abdullah Fahreddin

Muhammed b. Ömer er-Râzî, el-Metâlibu’l-âliyye mine’l-ilmi’l-ilâhî, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ,

Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-arabî, 1987/1407, III, 202-203.

84
Râzî, el-Mahsûl, I, 177, 178.

26

söz lafzının anlamlı cümleye (el-cümletü’l-müfîde) mahsus olduğuna kâil olmuşlardır.
85

Râzî usulcüler ve nahivciler arasındaki bu tartışmada nahivcilerin yanında yer almıştır.

Çünkü o, dille ilgili meselelerde dilcilerin görüşlerinin dilci olmayanlara tercih edilmesi

gerektiğini düşünmektedir.
86

Şu halde Râzî için yukarıdaki tanıma sözün anlamlı

cümleye mahsus olduğu kaydı da eklenmelidir. Bu durumda onun söz anlayışını daha

iyi ifade edeceği düşünülerek şöyle bir tanım yapılabilir: Söz, üzerinde muvâzaaya

varılmış, işitilebilir, ayırt edilebilir harflerin diziminden müteşekkil, anlam ifade eden

cümledir.

Râzî, söz için dilciler tarafından ileri sürülen ve kendisinin de kabul ettiği

anlamlı cümle olma şartını açıklamak üzere İbn Cinnî’den (ö. 392/1002) bir alıntı

yapmıştır. Buna göre söz bazen eksiklikle bazen de fazlalıkla söz olma özelliğini yitirir.

Örneğin; “Zeyd ayağa kalktı” (kâme Zeydun) dense sonra Zeyd ismi düşürülse ve

sadece “ayağa kalktı” (Kâme) dense, eksiklik nedeniyle bu ifade söz olarak kalamaz.

emir, nehiy ya da haberdir. Ne var ki sözün mahiyet açısından haber veya emir

kategorilerinden birinde bulunma durumu onun kıdemi ile çelişir gözükmektedir.

Kelamcılar bu problemi çözmek için farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.

Sünnî kelamın doğuşuna zemin hazırlayan İbnKüllâb (ö. 240/854 [?])’a göre

Allah ezelde emreden, nehyeden ve haber veren olmadığı için O’nun kelâmı ezelde

emir, nehiy ve haber değildir. Yaratılanlar meydana geldikten sonra ilâhî söz, duyanlar

nezdinde emir, nehiy ve haber olur.
234

Kendisine nispet edilen bir görüşünde İmam